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Seznam zkratek

ADM…acellular dermal matrix

AMK…areolomamilární komplex

ATB…antibiotika

ATM…ataxia-teleangiectasia

BIA-ALCL…anaplastický velkobuněčný lymfom

BLM…Bloomův syndrom

BRCA…breast cancer antigen

CA125…antigen karcinom 125

CDH1…gen kodující protein E-cadherin

DIEP...deep inferior epigastric artery

DNA…deoxyribonukleová kyselina

ER…estrogenové receptory

ERBB2…erytroblastický onkogen B

G…grade

HE4…lidský epidydimální protein 4

HT…hormonální terapie

CHT…chemoterapie

LKB1/STK11…liner kinase B1/serine/threonine kinase 11

M…přítomnost vzdálených metastáz

MLH1…MutL homolog 1

MSH2…MutS homolog 2

MR…magnetická rezonance

N…postižení lymfatických uzlin

NSM…nipple-sparing mastektomie

PARP inhibitory…inhibitory poly (ADP-ribose) polymerázy

PIK3CA…34kb gen na chromozomu 3q26.3

PR…progesteronové receptory

PTEN…phosphatase and tensin homolog

RB…retinoblastomový gen

SSM…skin-sparing mastektomie

T…velikost nádoru
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TN…triple-negativní

TP53…tumor protein 53

RFI…recurrence-free interval

RT…radioterapie

USG…ultrasonografie

VUS…varianta nejasného klinického významu
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Souhrn:

Úvod: Nosičky zárodečné mutace v genech BRCA 1 a BRCA 2 mají 7-25x

zvýšené riziko vzniku karcinomu prsu a ovarií (1). Tato vysoce riziková skupina

by měla být soustředěna do specializovaných center.

Soubor nemocných a metodika: Provedli jsme retrospektivní studii, do které bylo

v první části zařazeno 45 nosiček BRCA mutace, které podstoupily preventivní

oboustrannou mastektomii na Oddělení plastické chirurgie FN Plzeň v letech 2014

až 2019. 30 žen (66,66%) mělo mutaci BRCA1, 15 žen (33,33%) mělo mutaci

BRCA2. V 60% případů BRCA1 nosiček a 80% případů BRCA2 nosiček jsme

provedli skin-sparing mastektomii. Bezprostřední rekonstrukci jsme častěji

prováděli u BRCA2 nosiček. U BRCA2 nosiček jsme častěji provedli přímou

rekonstrukci implantátem, tkáňová expanze byla častěji metodou volby u BRCA1

nosiček. Ve druhé části studie jsme hodnotili soubor 59 pacientek, nosiček BRCA

mutace, s již diagnostikovaným karcinomem prsu. 43 žen (72,88%) mělo mutaci

BRCA1 a 16 žen (27,12%) mělo mutaci BRCA2. Zastoupení mastektomie či

záchovného výkonu jako chirurgického přístupu bylo srovnatelné v obou

sledovaných skupinách. U 80% BRCA1 nosiček a 91,7% BRCA2 nosiček jsme

provedli skin-sparing mastektomii. Kontralaterální výkon (bez či s dokončením

mastektomie na původní straně) byl proveden u 69,8% BRCA1 nosiček a 75%

BRCA2 nosiček. Bezprostřední rekonstrukci podstoupilo 58,1% BRCA1 nosiček a

75% BRCA2 nosiček.

Výsledky: V první části studie byly nosičky BRCA1 mutace signifikantně mladší

oproti nosičkám BRCA2 mutace (p=0,014). Komplikace se vyskytovaly častěji ve

skupině BRCA2 nosiček, avšak bez statistické významnosti. Ve druhé části studie

byl průměrný věk v době terapeutické mastektomie 38,47 let u BRCA1 nosiček a

43,19 let u BRCA2 nosiček (p=0,025). Největší podíl pacientek byl

diagnostikován s T1N0M0 karcinomem. U BRCA1 se nejčastěji jednalo o grade 3

(67,4%) a u BRCA 2 o grade 2 (56,2%). Estrogenové receptory byly významněji

negativní u BRCA1 nosiček (p=0,001). Stejně tak progesteronové receptory byly

častěji negativní u BRCA1. U BRCA1 nosiček statisticky významně převažoval

triple-negativní nádor (p=0,002). Nejčastějším histologickým typem byl duktální

karcinom. Většina pacientek podstoupila chemoterapii (p=0,034). Remise bylo
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dosaženo u 93% BRCA1 nosiček a 100% BRCA2 nosiček. Většina komplikací se

vyskytla v BRCA1 skupině, , avšak bez statistické významnosti.

Závěr: Bilaterální profylaktická mastektomie je v současnosti nejúčinnější

metoda aktivního snížení rizika rozvoje karcinomu prsu u nosiček BRCA 1 a

BRCA 2 mutace.
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Abstract (english):

Introduction: Carriers of the germline mutation in the BRCA 1 and BRCA 2

genes have a 7-25-fold increased risk of breast and ovarian cancer (1). This high-

risk group should be concentrated in specialized centers.

Patient and methods: We performed a retrospective study, in the first part 45

carriers of the BRCA mutation were included and they underwent prophylactic

bilateral mastectomy at the Department of Plastic Surgery, University Hospital

Pilsen in 2014 to 2019. 30 women (66,66%) had BRCA1 mutation, 15 women

(33,33%) had BRCA2 mutation. In 60% of cases of BRCA1 carriers and 80% of

cases of BRCA2 carriers, we performed a skin-sparing mastectomy. Immediate

reconstruction was more often performed on BRCA2 carriers. For BRCA2

carriers, we more often performed direct reconstruction with an implant, tissue

expansion was more often the method of choice for BRCA1 carriers. In the

second part of the study, we evaluated a group of 59 patients, carriers of BRCA

mutation, with breast cancer. 43 women (72,88%) had BRCA1 mutation and 16

women (27,12%) had BRCA2 mutation. The proportion of mastectomy or breast

preserving surgery as a surgical approach was comparable in both groups. We

performed a skin-sparing mastectomy in 80% of BRCA1 carriers and 91,7% of

BRCA2 carriers. Contralateral surgery (with or without mastectomy on the

original side) was performed in 69,8% of BRCA1 carriers and 75% of BRCA2

carriers. 58,1% of BRCA1 carriers and 75% of BRCA2 carriers underwent

immediate reconstruction.

Results: In the first part of the study, the BRCA1 mutation carriers were

significantly younger than the BRCA2 mutation carriers (p = 0,014).

Complications occurred more frequently in the BRCA2 group, but without

statistical significance. In the second part of the study, the mean age at the time of

therapeutic mastectomy was 38,47 years for BRCA1 mutation carriers and 43,19

years for BRCA2 mutation carriers (p = 0,025). The largest proportion of patients

were diagnosed with T1N0M0 cancer. BRCA1 was most often grade 3 (67,4%)

and BRCA 2 grade 2 (56,2%). Estrogen receptors were more significantly

negative in BRCA1 mutation carriers (p = 0,001). Similarly, progesterone

receptors were more often negative in BRCA1 mutation carriers. In BRCA1

mutation carriers, a triple-negative tumor predominated significantly (p = 0,002).
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The most common histological type was ductal carcinoma. Most patients

underwent chemotherapy (p = 0,034). Remission was achieved in 93% of BRCA1

carriers and 100% of BRCA2 carriers. Most complications occurred in the

BRCA1 group, but without statistical significance.

Conclusion: Bilateral prophylactic mastectomy is currently the most effective

method of actively reducing the risk of developing breast cancer in BRCA 1 and

BRCA 2 mutation carriers.
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Úvod

Nosičky zárodečné mutace v genech breast cancer antigen 1 (BRCA 1) a breast

cancer antigen 2 (BRCA 2) mají 7-25x zvýšené riziko vzniku karcinomu prsu a

ovarií (1). Tato vysoce riziková skupina by měla být soustředěna do

specializovaných center, které disponují možnostmi dispenzární péče, možností

preventivních chirurgických zákroků a možnostmi následné dispenzární péče u

těchto pacientek. Existují jasná doporučení pro dispenzární péči pacientek, které

nepodstupují preventivní zákrok, ovšem chybí jasná doporučení k indikaci

preventivního chirurgického zákroku a stejně i pro dispenzární péči po provedení

tohoto zákroku. I přes nové pohledy na problematiku hereditárního syndromu prsů

a ovarií se stále tzv. risk-reducing surgery ukazuje jako nejefektivnější metoda

snížení rizika rozvoje karcinomu prsu a ovarií (1). Následkem medializace

problematiky hereditárního karcinomu prsu, větší dostupností genetického

testování, vývojem rekonstrukčních metod a tím dosažení lepších estetických

výsledků, dochází od roku 2013 ke strmému nárůstu v počtu prováděných

profylaktických mastektomií (2).
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Cíl práce


[…]


prsu, b) lokálně pokročilý karcinom, c) přání pacientky podstoupit druhostranný

výkon řadu let od primárního operačního zákroku. Ze studie vyplývá, že pro většinu
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odborníků je indikačním kritériem ke kontralaterální mastektomii dědičný faktor, i

přes nedostatek důkazů ohledně jasného vlivu tohoto zákroku na celkové přežití

pacientky (130). Většina kontralaterálních mastektomií je žádána pacientkou, lékaři

spíše výjimečně volí kontralaterální mastektomii jako léčebný postup, spíše se snaží

pacientkám tento postup rozmlouvat. Dle literatury je pro lékaře toto téma

nepříjemné vzhledem k nedostatku důkazů o smysluplnosti metody, ale je stále více

pacientkami požadováno. Velmi často mají pacientky i přehnané očekávání ohledně

onkologického benefitu, nedokáží přesně vnímat poměr riziko vs. benefit operace.

Pohled chirurga na danou problematiku nastiňuje Bellevance et al., kdy chirurgové

považují za rozumný důvod k diskuzi o kontralaterální mastektomii genetickou

predispozici, obtížnou dispenzarizaci, rodinnou anamnézu či lobulární etiologii

nádoru. Z pohledu lékaře, proč pacientky žádají tento zákrok jsou nejčastější

důvody přetrvávající obavy z druhostranného karcinomu, obavy z dalšího

vyšetřování a kosmetické důvody (symetrie prsů). Většina chirurgů považuje

BRCA nosičství za rozumnou indikaci ke kontralaterálnímu výkonu (131).
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8. Závěr

Motivací analýzy souboru nosiček BRCA mutace, které podstoupily profylaktickou

mastektomii, bylo retrospektivní zhodnocení úspěšnosti chirurgického postupu,

spokojenosti pacientek s výsledkem, vliv chirurgického zákroku na oblast psycho-

sociální a zároveň vytvoření vnitřních předpisů pro lepší organizaci péče o tyto

nemocné.

o Nosičky mutace v BRCA genech mají zvýšené riziko rozvoje karcinomu

prsu a ovarií.

o Bilaterální profylaktická mastektomie je v současnosti nejúčinnější metoda

aktivního snížení rizika rozvoje karcinomu prsu u nosiček BRCA 1 a

BRCA 2 mutace, redukuje riziko rozvoje karcinomu prsu o 95% a

specifickou mortalitu o 90%. Čím vyspělejší země, tím vyšší zastoupení

těchto preventivních zákroků, ovšem většinou méně než 50% nosiček

těchto mutací žádá tento typ preventivního zákroku. Přesná data

srovnávající význam pro celkové přežití stále chybí vzhledem

k nedostatku kvalitních prospektivních studií s velkým počtem zařazených

pacientek (92). V současné době dle literatury můžeme hodnotit

preventivní mastektomii jako výkon, který jednoznačně snižuje riziko

rozvoje karcinomu prsu a je tímto nejefektivnější metodou v tomto směru,

zároveň však nemá vliv na celkové přežití, ovšem má příznivý vliv na

specifickou mortalitu a pro řadu pacientek je to jediné možné řešení, jak se

vyrovnat s pozitivním výsledkem genetického testování ve smyslu zbavení

se strachu a úzkosti z nádorového onemocnění. Ovšem jedná se o metodu

s určitou morbiditou a možnými dlouhodobými následky. Míra komplikací

je poměrně vysoká a dosahuje dle literatury až 30% v 5-ti letém sledování

(132).

o Profylaktickou mastektomii jsme oprávněni indikovat u žen s dostatečně

velkým rizikem rozvoje karcinomu prsu, mastektomie musí být efektivní,

mastektomie je provedena zároveň s rekonstrukcí prsů nebo s krátkým

časovým odstupem.
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o Dle literárních zdrojů neexistuje jasné stanovisko k volbě typu

mastektomie. Jsou pracoviště, které preferují totální mastektomii, jiná

nipple-sparing mastektomii a jiná skin-sparing mastektomii (132). Dle

našeho názoru není technicky možné provést totální mastektomii u

velkých ptotických prsů cestou nipple-sparing mastektomie. Vzhledem

k výborným estetickým výsledkům skin-sparing mastektomie tuto metodu

při velkých ptotických prsů považujeme za naši metodu volby, která

zajišťuje smysluplnost výkonu při maximální radikalitě, minimální

morbiditě, rychlé rekonvalescenci a spokojenosti pacientek s estetickým

výsledkem. Pokud přistupujeme k BRCA nosičkám jako k rizikové

skupině, které dle dostupných dat mají výrazně vyšší riziko onemocnět

karcinomem prsu v mladém věku a karcinom u nich vykazuje

prognosticky nepříznivé charakteristiky, je radikalita operace námi

považována za prioritní a jediným ospravedlnitelným důvodem

k provedení takto rozsáhlého výkonu.

o Hlavní motivací pacientek k podstoupení profylaktické oboustranné

mastektomie je strach z rakoviny a onkologické léčby, většina pacientek

má osobní zkušenost s nádorovým onemocněním v rodině. Dle dotazníku

BREAST-Q většina pacientek vykazovala spokojenost se svým

rozhodnutím a dobrou kvalitu života po operaci.

o Prokázali jsme ve shodě s literárními údaji horší prognostické

charakteristiky karcinomů u nosiček BRCA1 mutace, ovšem bez vlivu na

RFI. Ve skupině BRCA1 nosiček se vyskytovaly i četné nádorové

duplicity. U BRCA nosiček s diagnostikovaným karcinomem prsu byla

často indikována i druhostranná mastektomie a dokončení mastektomie na

postižené straně, pokud primárním výkonem byl záchovný výkon.

o Kontralaterální mastektomii u BRCA nosiček považujeme ve shodě

s jinými studiemi za smysluplný výkon snižující riziko rozvoje

druhostranného karcinomu prsu.
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