OPONENTSKÝ POSUDEK HABILITAČNÍ PRÁCE

Název práce: Hereditární karcinom prsu z chirurgického pohledu

Autorka: MUDr. Inka Třešková, Ph.D.

Pracoviště: Oddělení plastické chirurgie LF UK v Plzni

Cíl práce:

Jako cíl práce uvádí autorka shrnutí vývoje problematiky hereditárního karcinomu prsu BRCA1 a BRCA2 u nosiček na pozadí genetického testování a nových vědeckých poznatků. Vedle shrnutí znalosti o této problematice hodnotí především vlastní soubor pacientek s touto mutací, které podstoupily profylaktickou či terapeutickou mastektomii na oddělení plastické chirurgie ve spolupráci s chirurgickou klinikou FN v Plzni. Shrnuje vlastní bohaté zkušenosti s chirurgickou léčbou.

Popis práce:

Práce je zpracována na 86 stranách textu, který je doprovázen řadou tabulek a v části výsledky a kazuistiky i obrazovou dokumentací. Technické zpracování a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Habilitace je členěna do 8 kapitol, které jsou doplněny seznamem literatury s uvedením celkem 132 citací. V prvních dvou kapitolách jsou probrány a definovány všechny důležité faktory charakterizující problematiku hereditárního karcinomu prsu především z pohledu genetického výzkumu a testování. Podrobně je pojednáno o péči o nemocné, které jsou nosičkami BRCA mutace a zvláštní část je věnována léčbě, především chirurgickým metodám a způsobům rekonstrukce prsu. Stručně je probrána i otázka chemoprevence. Třetí kapitola je věnována popisu péče o nosičky BRCA mutace ve FN v Plzni. Čtvrtá kapitola je věnována vlastnímu souboru nemocných. Autorka provedla retrospektivní nerandomizovanou studii, do které bylo v první části studie zařazeno 45 nosiček BRCA mutace, které podstoupily preventivní oboustrannou mastektomii na oddělení plastické chirurgie ve FN Plzeň v letech 2014 až 2019. Z 341 pacientek, které byly pozitivně testovány na tuto zárodečnou mutaci, podstoupilo 45 pacientek (tj. 17,3 %) preventivní zákrok na prsech. Ostatní se rozhodly pro dispenzární péči. 30 žen (66,6 %) mělo BRCA1 mutaci a 15 (33,3 %) mělo BRCA2. Průměrný věk v době profylaktického výkonu byl v 1. skupině 39,4 let a v druhé 47 let.

Ve druhé části studie byl hodnocen soubor 59 pacientek nosiček BRCA mutace s již diagnostikovaným karcinodem prsu. Průměrný věk 43 žen s BRCA1 mutací byl 38,4 let a s BRCA2 mutací 43,1 let. Oba soubory byly podrobně statisticky analyzovány a byly probrány všechny důležité s tím související klinické otázky, jako je typ mastektomie, odložený či bezprostřední výkon, rekonstrukce aloplastická či autologní, otázka neoadjuvantní a adjuvantní chemoterapie a adjuvantní radioterapie, otázky peroperačních bezprostředních komplikací a přístup ke kontralaterální mastektomii.

V páté kapitole jsou popsány vlastní výsledky a je prezentováno, jak se na pracovišti stavěli k jednotlivým klinickým otázkám, které byly uvedeny v předchozím. Vše je pečlivě dokumentováno a statisticky vyhodnoceno v tabulkách. Z velkého počtu zajímavých údajů bych vyzvedl vyhodnocení 1-, 3-, 5-letého přežití u BRCA nosiček s diagnostikovaným karcinodem prsu, které činilo v těchto kategoriích 96,6 %, 89,8 % a 87,3 %.

V šesté kapitole jsou uvedeny tři zajímavé kazuistiky doložené obrazovou dokumentací.

Sedmá kapitola je na celkem 10 stranách věnována bohaté vysoce odborně zpracované diskuzi, kde jsou konfrontovány zkušenosti z odborné literatury s vlastními dosaženými výsledky.

Poslední osmá kapitola je závěrem, kde jsou v 7 bodech shrnuty podstatné a nejdůležitější poznatky a zkušenosti s touto tematikou a stanovena doporučení vyplývající jak z odborné literatury, tak z vlastních poznatků. Základním a nejdůležitějším poznatkem je skutečnost, že oboustranná profylaktická mastektomie je v současnosti nejúčinnější profylaktickou metodou ke snížení rizika rozvoje karcinomu prstu u nosiček BRCA1 a BRCA2 mutace a redukuje riziko rozvoje karcinomu prstu o 95 % a specifickou mortalitu o 90 %.

Zhodnocení práce:

Zvolené téma je vysoce aktuální, protože karcinom prsu patří mezi nejčastější maligní onemocnění v naší populaci.

Vlastní práce má charakter aktuálního přehledu významné problematiky hereditárního karcinomu prsu a vlastní zkušenosti jsou zpracovány formou retrospektivní analýzy rozsáhlého klinického souboru.

Práce představuje vysoce odbornou analýzu této problematiky podpořenou vlastními zkušenostmi a může sloužit pro poučení dalším odborníkům zabývajícím se problematikou karcinomu prsu.

Habilitační spis je po stránce formální i obsahové zpracován na vysoké odborné úrovni, prokazuje hluboké znalosti autorky o této problematice a autorka dokumentuje i praktické vlastní zkušenosti s chirurgickým řešením hereditárního karcinomu prsu. Dosažené výsledky jsou plně srovnatelné s předními světovými pracovišti a prokazují vysokou úroveň péče o tyto nemocné na pracovišti MUDr. Inky Třeštkové, Ph.D.

Doporučení:

Po zhodnocení habilitační práce jsem jednoznačně přesvědčen, že práce splňuje všechny podmínky kladené na kvalitní habilitační spis a doporučuji MUDr. Ince Třeštkové, Ph.D. povolení obhajoby předložené habilitační práce.

V Olomouci 14. 7. 2021

Prof. MUDr. Miloslav Duda, DřSc.

II. chirurgická klinika FN UP Olomouc